

证券代码：300428

证券简称：立中集团

公告编号：2023-013 号

立中四通轻合金集团股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	21,406,561,828.26	18,633,677,143.07	14.88%
营业利润	548,070,717.20	551,704,778.40	-0.66%
利润总额	545,689,476.89	551,441,830.44	-1.04%
归属于上市公司股东的净利润	498,629,689.69	450,040,854.05	10.80%
扣除股权激励摊销费用后归属于上市公司股东的净利润	625,472,518.33	450,040,854.05	38.98%
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	402,594,939.10	353,805,145.38	13.79%
扣除股权激励摊销费用和非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	529,437,767.74	353,805,145.38	49.64%
基本每股收益	0.81	0.75	7.76%
加权平均净资产收益率	9.23%	9.72%	-0.49%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	16,987,337,334.09	14,385,616,003.18	18.09%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,740,401,263.29	5,067,632,998.85	13.28%
股本	616,956,965.00	616,956,965.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	9.30	8.21	13.28%

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 报告期的经营情况

报告期内，公司实现营业总收入2,140,656万元，比去年同期增长14.88%；实现归属于上市公司股东的净利润49,863万元，比去年同期增长10.80%；扣除股权激励摊销费用后归属于上市公司股东的净利润为62,547万元，比去年同期增长38.98%。

2. 影响经营业绩的主要因素

(1) 报告期内，公司铝合金车轮和中间合金产品销量增加使得营业收入增加，同时公司通过调整产品结构和客户结构，加大降本增效措施，提高了盈利水平。

(2) 2022年下半年海运费的价格开始下降，提高了盈利水平。

(3) 报告期内，由于人民币汇率持续贬值，公司汇兑收益增加，导致盈利水平上升。

(4) 报告期内，铝价整体呈现回落的态势并趋于稳定，对公司的盈利水平有一定的提升作用。

3. 报告期的财务状况

报告期末总资产为1,698,734万元，比本报告期初增长18.09%；归属于上市公司股东的所有者权益574,040万元，比本报告期初增长13.28%；归属于上市公司股东的每股净资产9.30元，比本报告期初增长13.28%。

4. 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的，应说明增减变动的主要原因。

本报告期扣除股权激励摊销费用后归属于上市公司股东的净利润、扣除股权激励摊销费用和非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别增长38.98%、49.64%，主要原因详见上述“二、2. 影响经营业绩的主要因素”分析。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前，根据相关规定未对2022年业绩进行预计披露。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体数据公司将在2022年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2023年1月19日